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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na flexibilní plošné spoje, na přehled jejich

sloţení a na technologii výroby. V textu je podrobně zpracován přehled technických norem

týkající se nejen všeobecných poţadavků ohebných tištěných spojů, ale i mechanických

statických a dynamických testů. Nedílnou součástí je také přehled doposud pouţívané

testovací aparatury pro mechanické testy. Je podrobně popsán průběh konkrétního testu, za

jakých podmínek zkouška probíhala a popřípadě jaké byly zjištěny výsledky. V poslední

kapitole je na základě získaných znalostí proveden teoretický návrh statických a

dynamických zkoušek pro testování flexibilního plošného spoje.

Klíčová slova

flexibilní plošné spoje, konstrukce, flex-rigid, technické normy, mechanické zkoušky,

statické testy, dynamické testy, testovací aparatura
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Abstract

This bachelor thesis is focused on flexible printed circuits, on their composition and on

production technology. In the text there is a detailed overview of technical standards

concerning not only the general requirements of flexible printed boards, but also static and

dynamic mechanical tests. The main part is focused on an overview of the testing

apparatus used for mechanical tests. The course of a specific test is described in detail,

under which conditions the test was conducted and the results were found. In the last

chapter is a theoretical proposal test method for static and dynamic tests for flexible printed

circuits based on the knowledge gained in the previous chapters.

Key words

flexible PCBs, manufacturing, flex-rigid, technical standards, mechanical test, static

tests, dynamic tests, test apparatus
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Seznam symbolů a zkratek

F ......................... síla [N]

l, d ...................... délka [m]

S ......................... plocha [m2]

r .......................... poloměr [m]

T ......................... Teplota [°C]

σ ......................... pevnost v tahu [Pa]

ENIG .................. Electroless nickel immersion gold (povrchová úprava pozlacením)

FR4 .................... Sklo epoxidový laminát

PET .................... Polyethylentereftalát

PI ........................ Polyimid

SMD .................. Součástky pro povrchovou montáţ
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Úvod

Flexibilní plošné spoje se v současnosti stávají běţným stavebním prvkem pro

jakoukoliv elektroniku. Oproti pevným plošným spojům je jejich hlavní výhodou ohebnost.

Pomocí těchto obvodů lze dosahovat malých, lehkých a kompaktních rozměrů výrobku.

Tato bakalářská práce je v první části zaměřena na základní materiály a konstrukci

flexibilních plošných spojů. Jsou zde popsány běţně pouţívané materiály od dielektrik aţ

po krycí vrstvy. Zajímavou variantou na pomezí pevného a flexibilního spoje můţe být

flex-rigid spoj. Ten je rozdělen na segmenty, ve kterých vyniká tuhostí standardního

rigidního plošného spoje nebo ohebností flexibilních plošných spojů.

Pro hromadnou výrobu, zaměnitelnost a kompatibilitu slouţí obecné standardy

a normalizace, které jsou navrţené tak, aby odstranily nedorozumění mezi výrobci

a odběrateli. Z hlediska mechanických zkoušek je potřeba správná metodika a postup

zkoušení. Pomocí mechanických testů lze např. zjistit počet cyklů ohybu flexibilního

vzorku před selháním, pevnost vazby mezi vrstvami a pevnost v tahu. V další části je

čtenář seznámen s dostupnou aparaturou pro testování flexibilních plošných spojů.

V poslední části se bakalářská práce zabývá návrhem statické a dynamické zkoušky

pro předloţený flexibilní plošný spoj. Všechny flexibilní plošné spoje nejsou stejné, proto

záleţí na tom, z jakého materiálu je daný vzorek sestaven, jaká je celková tloušťka a jaké

má mechanické vlastnosti. Další důleţitou věcí je, zda se vzorek shoduje se vzorky

pouţitými v testovacích normách a lze tedy vzorek zkoušet stejnou metodou.
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1 Co jsou flexibilní plošné spoje

Flexibilní tištěné spoje jsou vodivé spoje na tenkém flexibilním substrátu. Jedná se o

technologii, kde SMD součástky lze upevnit na ohebný podklad z plastu a propojit je

vodivou cestou. Mohou tvořit samostatný elektrický obvod anebo mohou propojovat pevné

plošné spoje, displeje, konektory a slouţit jako úspora klasických vodičů. Dají se ohýbat

nebo tvarovat tak, aby propojily více rovin nebo se přizpůsobily konkrétním velikostem

balení. Zlepšují spolehlivost připojení a jsou odolnější vůči otřesům a vibracím. Flexibilní

plošné spoje jsou tenké, lehké a více odolné [1]. Na druhou stranu jejich tenká konstrukce

je nestabilní a finální cena je relativně vyšší, neţ cena neohebného plošného spoje stejného

rozměru [2].

Tab. 1: Srovnávací tabulka jednostranných ohebných a pevných plošných spojů

Ohebné plošné spoje Pevné plošné spoje

Tloušťka substrátu Od 12,5 µm (standardně 25 µm) Od 75 µm (standardně 1,5 mm)

Tloušťka mědi Od 12,5 µm Od 18 µm

Odolnost proti

hořlavosti

Ano UL 94 V-0 Ano UL 94 V-0

Ohebnost Ano Malá

Kompaktnost Velká Nízká

Pořizovací cena za

1 dm
2

160 Kč 50 Kč
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2 Konstrukce flexibilních plošných spojů

Flexibilní plošné spoje jsou vyrobeny z dielektrického substrátu nejčastěji polyimid

(PI) nebo polyester konkrétně polyethylentereftalát (PET), který je speciálně upraven pro

pouţívání flexibilních plošných spojů. Nejčastěji na substrátu potaţeném lepidlem je buď

válcovaná ţíhaná měděná fólie, nebo elektrolyticky nanesená vrstva mědi [3]. Měděná

fólie je chráněná krycí vrstvou nebo speciálním povlakem před korozními látkami

nejčastěji z aramidu, epoxidu a polyimidu [1], [2].

2.1 Dielektrické materiály

Základní dielektrickou látkou pro flexibilní plošný spoj je polyimid (PI) a polyester

konkrétně polyethylentereftalát (PET) [1].

 Polyimid – se pouţívá pro pájení a další procesy při vysoké teplotě.

Speciální úpravou materiálu nazývanou Kapton lze dosáhnout odolnosti aţ

400 °C [2].

 Polyester – v základní formě se nepouţívá pro standardní pájení, ale je

levnější variantou. Speciální úprava materiálu se nazývá Mylar, která nabízí

o něco lepší vlastnosti, ale nedosahuje takové teplotní odolnosti jako

polyimid [1].

Polyimid(PI) 2.1.1

Nejběţnější dielektrickou volbou bývá v ohebných obvodech polyimid. Jedná se o

netavný plast [4]. Vyniká především příznivými elektrickými, chemickými a tepelnými

vlastnostmi, proto se hodí na pájení a bondování [5]. V běţném ţivotě se polyimid pouţívá

jako izolace kabelů. Speciálně upravený polyimid pro flexibilní plošné spoje je tzv. Kapton

vyvinutý v USA firmou DuPont. To je modifikovaný polymer, který je velmi tepelně,

chemicky a mechanicky odolný dokonce i proti ultrafialovému záření [1], [6]. Jeho teplotní

rozsah je v rozmezí - 65 aţ 150 °C, jedná se o takové tepelné podmínky, v kterých by tento

polymer měl být schopný vydrţet bez jakékoliv změny [1]. Další speciálně upravený
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materiál je Kapton-H, který má teplotní rozsah -269 aţ 400 °C. Dále se můţeme setkat

s materiálem Apical-AV, Apical-NP vyvinutý firmou Kaneka a materiálem Upilex-S

vyvinutý firmou Ube [1], [2], [7].

Polyimid také splňuje podmínky testu nehořlavosti nezávislé americké společnosti

Underwriters Laboratories (UL) konkrétně pro třídu UL 94 V-0. To znamená, ţe vzorek

vydrţí po dobu 10 sekund přímý ţár plamene a jakékoliv odkapávání ze vzorku nesmí

způsobit vznícení bavlny umístěné pod vzorkem [8].

Polyethylentereftalát (PET) 2.1.2

Další pouţívaný substrát mezi flexibilními plošnými spoji se nazývá

polyethylentereftalát (PET) a patří do skupiny polyesterů. Má podobné mechanické

a elektrické vlastnosti jako polyimid, absorbuje méně vlhkosti, má vyšší izolační

odpor, ale jeho maximální teplotní zatíţení je okolo 70 °C [1]. Proto jeho pouţití není

vhodné pro pájení a jeho velká výhoda je, ţe je levnější neţ polyimid [2].

Jedním z nejvýznamnějších polyesterů v odvětví flexibilních plošných spojů je


[…]


se opakoval.

6.4 Návrh dynamické zkoušky

Dynamickou zkoušku je potřeba správně navrhnout vzhledem k parametrům daného

vzorku. Můţe zde docházet buď k lineárnímu neřízenému ohybu, nebo k prudkým

cyklickým změnám, kde jsme limitováni pouţitým válcem pro ohyb. Jako nejčastější

pouţití dynamického testu bývá lineární test neřízeného ohybu, kde bývá vzorek zpravidla

uchycen pomocí svorek s ostrými hranami. Vzhledem k vlastnostem našeho vzorku bude

pravděpodobně velké namáhání působit právě v místech uchycení vzorku, kde se ostré

hrany svorek mohou zařezávat do testovacího vzorku. Nejlepší variantou proto bude

testovací aparatura typu Flex-E-Test (5.5). Její velkou výhodou je, ţe konec svorky není

ostrý, ale zaoblený a nedochází tak k namáhání vzorku při uchycení. Pomocí vertikálního

posuvného úchytu lze nastavit, v jak těsné blízkosti se bude testovací vzorek ohýbat, a lze

tedy dosahovat velkých i malých poloměrů. Testovací vzorek je oboustranný, takţe

můţeme sledovat jak vnitřní tlakové napětí, tak vnější tahové napětí. Doporučená rychlost

otáčení rotačního kola pro náš vzorek je 3 ot/s, ale je moţné během testování rychlost

měnit pomocí softwaru. Moţnosti měření hodnot odporu vzorku jsou online a offline.

Online měření slouţí ke sledování změn odporu při ohýbaní vzorku během spuštěného

testování a je vyţadováno velmi rychlé měření s malou periodou sběru dat [23]. Offline

měření se pouţívá pro postupné měření po několika cyklech, ale je velmi přesné [23].

Hodnoty odporu se porovnávají s počáteční hodnotou neohýbaného vzorku. V tomto testu
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není moţné online měření z důvodu špatného napojení vzorku s měřicím přístrojem.

Offline měření je moţnou volbou, kde se vzorek změří kaţdých 1000 cyklů.

Obr. 21 Vhodná aparatura typu Flex-E-Test pro dynamickou zkoušku vzorku a) přední pohled, b) detailní

pohled na testovací vzorek. Převzato z [31].
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Závěr

Tato bakalářská práce se nejprve podrobně zaměřuje na výrobu flexibilních plošných

spojů, kde jsou přehledně zpracovány dielektrické materiály a jejich fyzikální vlastnosti.

Dále jsou vysvětleny dvě nejpouţívanější metody nanášení vodivých vrstev. V praxi se

nejčastěji pouţívá válcovaná ţíhaná měděná vrstva z důvodu niţších nákladů na výrobu

a kratšího času produkce. V další podkapitole jsou popsány druhy pojivých materiálů

neboli lepidel, jejich vlastnosti a základní poţadavky. Dnešní technologie umoţňují i

bezlepidlové spojení substrátu a vodivé vrstvy. Bezlepidlové spojení má velkou výhodu

v dosaţení menší tloušťky výsledného ohebného plošného spoje, nicméně v praxi se víc

pouţívá klasické spojení pomocí lepidel z důvodu lepšího vyplnění prostoru mezi vrstvami

a tím i vyšší odolnosti proti nečistotám. Flex-rigid kombinuje dva druhy plošného spoje do

jednoho celku. Vzniká tím velká úspora kabeláţe mezi pevnými deskami a lepší

spolehlivost propojení.

Standardy pro flexibilní plošné spoje jsou navrţené tak, aby slouţily veřejnému zájmu

a klasifikovaly kvalitu plošných spojů. Většina standardů popisuje obecně návrhové,

konstrukční, kvalifikační a výkonnostní poţadavky pro ohebné plošné spoje i flex-rigid.

V současné době je IPC-TM-650 jako jedna z mála metod popisující podrobný návod

a metodiku mechanických zkoušek. Podrobně popsáno a vybráno je pět metod. Popsány

jsou mechanické zkoušky pro ohebnost vzorků a jejich ţivotnost, pruţnost při natahování a

pevnost vazby mezi jednotlivými vrstvami. Jedná se o hlavní pilíře pro funkčnost

flexibilních plošných spojů v praktickém pouţití.

V kapitole pět je zpracován přehled testovací aparatury. Všechny tyto testovací

přístroje jsou sestrojeny a vyvíjeny soukromě v laboratořích nebo výzkumných centrech.

Moţnost koupě těchto zařízení na trhu není moţná.

Poslední kapitola je věnována návrhu nejvhodnější testovací metody pro předloţený

flexibilní spoj. Pokud by se vzorek přibliţně shodoval se vzorky pouţitými v testovacích

metodách podle normy IPC-TM-650, bylo by moţné ho podrobit konkrétně stejným

testům. Bohuţel shoda nebyla shledána, proto byla na základě dalších informací a osobní

konzultace s firmou Mektec s.r.o., která se zaměřuje na výrobu flexibilních plošných spojů,

navrţena nejideálnější metoda. Tato firma zákazníkům garantuje aţ 1 000 000 ohybů jejich
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výrobků bez poškození. Ve fabrice jsou schopni za den produkovat přibliţně 20 km

flexibilního spoje, přibliţně 230 mm/s. Jako statická zkouška byla navrţena metoda

řízeného ohybu. Pomocí této metody by bylo moţné dosáhnout přesného poloměru ohybu.

Zvolené průměry válečků pro tento testovací vzorek byly 30 mm, 20 mm, 10 mm, 5 mm a

3 mm. V dynamické zkoušce by byl sledován počet cyklů ohnutí před selháním.

Doporučuje se volba Flex-E-Testu. Rychlost otáčení rotačního kola byla zvolena 3 ot/s.

Pro tento test by nebylo moţné online zaznamenávání hodnot, proto kaţdých 1000 cyklů

by bylo zaznamenáváno offline měření.
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