Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výroba a testování flexibilních plošných spojů
Student: Matyáš STREJC Std. číslo: E16B0117P
Vedoucí: Ing. David Kalaš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student projevil zájem o danou problematiku, pravidelně konzultoval a vhodně pracoval s literárními zdroji. Velice kladně hodnotit fakt, že student z vlastní iniciativy navštívil firmu zabývající se výrobou flexibilních plošných spojů a konzultoval některé body své práce. Z formálního hlediska by práce snesla drobné úpravy. V textu se občas nachází nevhodně formulované věty.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce